(81) È tra le glosse che il Pescatore attribuì a Imerio interpretando, con argomenti talvolta suggestivi, la sigla I. come propria di costui: cfr. la gl. *in factum actionem* in *Cod.* 1, 2, 21, 1, *de sacrosanctis ecclesiis*, l. *sancimus*, § *sin autem*, ed. PESCATORE, *Die Glossen des Irnerius*, Greifswald, 1888, p. 89. La norma di Giustiniano prevedeva che fosse concessa una *condictio* o un'*actio in rem* o un'*actio in factum* allo scopo di perseguire il possesso di vasi, vesti o altri oggetti sacri alienati in deroga all'espressa proibizione, anche se fossero stati fusi con altri o fossero andati comunque dispersi. L'immagine dell'*actio in factum* suggeriva a Iacopo questo ragionamento: «ad pretia consequenda si dispersa sit res. Vel forsitan in omni casu in factum, si de iuris subtilitate dicat aliquis in rem non competere. *Nam licet ius civile sit, aequitas tamen non deest*».

(82) Così, dove Modestino (*Dig.* 1, 3, 25) aveva invocato la *iuris ratio* e l'*aequitatis benignitas* per condannare gli eccessi di severità nell'interpretazione della legge, due glosse vacariane avevano spiegato: *iuris ratio*, «scilicet civilis», *aequitatis*, «scilicet naturalis» (cfr. *Liber pauperum*, I, 8 *de legibus et const.*, gl. in *Dig.* 1, 3, 25, ed. DE ZULUETA, cit., p. 14). Non è qui certo l'originalità della spiegazione che ferma l'interesse, ma piuttosto la naturalezza con la quale gli antichi glossatori traducevano il fondamentale binomio *ius-aequitas* in termini di diritto civile e naturale.

(83) In margine alle parole *bonum et aequum* di *Dig.* 1, 1, 11, *de iust. et iure*, l. *ius*, ci si imbatte in una glossa estremamente importante che in due manoscritti vaticani ricorre con la sigla di Azzone, in un manoscritto parigino è riportata all'insegnamento di Giovanni (*secundum Iob*) ed è testualmente inserita da Accursio nell'apparato ordinario. Non sembra opportuno porre un problema di attribuzione: dovette trattarsi di una dottrina proposta, più che semplicemente avallata, dal Bassiano, cristallizzatasi subito in un glossa che gli allievi diffusero. Essa segna la prima apparizione di un principio ch'ebbe per secoli sviluppi considerevoli: la si trascrive quasi tutta secondo il più corretto ms. *Vat. lat.* 1408, fo. 3va (V¹), riportando tra parentesi solo le maggiori varianti del *Vat. lat.* 2512, fo. 3va (V²) e del parigino *lat.* 4461, fo. 1va (P); si lascia al lettore il confronto con le edizioni dell'apparato ordinario, arricchite di tre citazioni: «Si semper bonum est quod est de iure naturali, quomodo ergo dici potest vel servitutum vel usucapionem de bono publico (P: primo) introductam, cum hec (P: vel) iuri naturali sint contraria et dica[n]t[ur] non esse bona? Si enim bonum est aliquid esse, ergo malum est ipsum non esse. Respondeo: bonum est de iure naturali omnes esse liberos, item domino rem suam non auferri nulla causa extrinsecus inspecta: sic dicimus bonum est te non amittere cappam. Si autem intellectum referas ad causas supervenientes, melius^a est rei publice (rei publice: V² P om.) servitutum esse quam non esse: sic enim omnes capti ab hostibus perirent, et melius est rei publice eos vivere

È un motivo sul quale occorrerà tornare spesso e a lungo.

14. Ma per lo più il contatto tra i due diritti avveniva in forme più pacifiche che non nel caso dell'usucapione.

Si prenda ad esempio la figura del matrimonio: sempre secondo le notizie date da Odofredo, Irnerio avrebbe ritenuto che l'istituto civile aggiungesse un'*aequitas* al diritto naturale (84). L'idea piacque, si sviluppò e finì coll'inserirsi in una costruzione più precisa, in parte già osservata in certi dibattiti dei primi canonisti (85): «...et sic nota — scrive infatti Accursio — quod matrimonium

servos quam mori ingenuos^a (^{a-a} P: melius servitute esse servos quam mori ingenuos). Item, si inspicias necessitates quas quos incurreret nisi usucapiones essent, melius est eas tollerari: aliter enim nec probari posset dominium fere, et lites essent infinite. Et bonum est quidem te non perdere cappam, et bonum est te perdere antequam occidaris a latrone. az. (P: secundum iob)». È interessante osservare che l'insegnamento è annunciato da Giovanni nella *Lectura* in *Dig.* 1, 1, 1, *de iust. et iure*, l. *iuri operam*: «...Item de bono et equo notandum est quia sicut (sicut: R om. et add.: sunt quedam que per se inspecta sunt bona sive equa, utputa ut parentibus et patrie pareamus et sunt) quedam (R add.: que) per se inspecta sunt iniqua, tamen habito respectu ad aliud equa sunt, ut ecce: nonne iniquum videtur ut dominus per triennium cadat a dominio rei sue? Et tamen id est equum et bonum alio inspecto, scilicet ne rerum dominia sint in incerto, ut ff. de usucapionibus, l. I (*Dig.* 41, 3, 1) et ar. si[mili] C. de carboniano edicto, l. ult. in fine (*Cod.* 6, 17, 2)...» (ROMA, *Bibl. Naz.* 1369 — già *Sessor.* 43 — fo. 68va (R) e NAPOLI, *Branc.* IV. D. 4, fo. 26r della seconda numerazione).

(84) Di nuovo sorgono dubbi sull'esattezza della citazione fatta da Odofredo. La scuola più antica sembra infatti preferire la teoria che il *ius civile* aggiunga anche qui una *forma* al *ius naturae*, come testimoniano un paio di glosse di MARTINO (gl. interl. *quam nos matrimonium appellamus* in *Dig.* 1, 1, 1, 3, VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3ra: «imposita ei *forma* a iure civili. M.»; anche la gl. edita dal PALMIERI in calce alla *Summa Vindobonensis*, in *Bibl. Jur. M. Ae.*, I², p. 274), talune glosse anonime (cfr. ad es. quelle torinesi e bambergensi edite dall'ALBERTI, *Ricerche su alcune glosse*, cit., pp. 32 e 115, la glossa interlineare al cit. frammento del Digesto nel ms. VATICANO, *Vat. lat.* 1405, fo. 1ra: «est in permissione, imposita [ei?] *forma* a iure civili») e altre più tarde siglate (cfr. il loc. cit. del *Vat. lat.* 1408: «de iure civili, scilicet propter sollempnitates additas, ut infra, eodem, *ius civile* (*Dig.* 1, 1, 6). az.»).

(85) E anche di antichi teologi: si ricordi l'episodio caratteristico della polemica corsa tra Simone di Tournai e il *magister* Martino: l'uno pretendeva che fornicazione e matrimonio discendessero entrambi dal diritto naturale, l'altro lo negava. Ma su un punto essi, che riprendevano qui testualmente idee del canonista Simone di Bisignano, si trovavano d'accordo: ossia che la differenza tra le due figure andasse ricercata in ciò che la fornicazione «...privata est debita *forma solemnitatis*, que dicitur

quo ad originem est de iure naturali [scilicet Deo], ut sic dicitur. De iure gentium etiam dici potest, quia ab eo receptum. De iure civili etiam dici potest, quia formam ei adiunxit et sollempnitatem...» (86).

Come però spesso accadeva, la glossa ordinaria non diceva nulla di nuovo, e già il Torelli ha fatto notare come svariati manoscritti la riportino ad Azzone, al Piacentino, a Irnerio stesso e a Cipriano: e ha concluso che quest'ultimo costituì la fonte della glossa ordinaria (87).

Assai suggestiva era la visione che rappresentava, attorno all'istituto del matrimonio, il contemporaneo apporto dei tre sistemi del diritto, e si può mettere in rilievo come il compito del *ius civile* fosse configurato nell'aggiunta di una

matrimonium...», forma che deriva dal diritto positivo e riveste l'atto — per usare dell'immagine che il teologo Martino getta all'incontro del suo avversario — «...ornatu civili...» (cfr. LOTTIN, *Le droit naturel*, cit., p. 28 sgg.). Non dissimile, d'altronde, è la posizione dei decretisti: Simone di Bisignano, che la descrive assai bene, ritiene che l'istituto del matrimonio «...inventione est iuris naturalis, confirmatione est iuris civilis, transsumptione est iuris canonici...» (cfr. il passo di Simone nell'ed. LOTTIN, cit., Append. II, p. 107). Cfr. anche GIOVANNI da FAENZA, nella glossa edita dallo SCHULTE, *Gesch. der Quellen und Literatur des Canonischen Rechts*, I, Stuttgart, 1875, p. 97 in nota. L'osservazione che il matrimonio si contraesse secondo il diritto canonico è corrente anche presso i civilisti (cfr. PATETTA, *Delle opere recentemente attribuite ad Irnerio e della scuola di Roma*, in *Bull. Ist. dir. rom.*, VIII, 1895, p. 140).

(86) Gl. *matrimonium (appellamus)* in *Inst.* 1, 2 pr., *de iure nat. gent. et civ.*, in pr.

(87) In realtà, pur contenendo il medesimo insegnamento, la glossa di Cipriano giunge a profondità teoriche maggiori; si può dire, anzi, ch'essa costituisca il miglior documento che si abbia del pensiero dei glossatori in questo tema. Se ne giudichi: «ius in genere acceptum continet tres species, scilicet ius naturale, gentium et civile». È superfluo sottolineare l'importanza di tale lucida impostazione, che esprime nel ferreo rapporto logico tra *genus* e *species* la sostanziale unità del diritto, pur diviso nei tre grandi sistemi. Ma Cipriano continua: «si ergo ista tria iura sunt, coeque species, unum et idem individuum non deberet subici illis tribus: sed coniugatio maris et feminae omnibus subicitur; recte enim dicitur coniugatio maris et feminae est iuris naturalis et iuris gentium et civilis; idem dici potest et de liberorum educatione. Respondeo: unum et idem individuum diversis speciebus diverso modo subici non est absurdum; coniugatio autem ista alio modo subicitur iuri naturali, alio iuri gentium, alio iuri civili: iuri naturali quia originem ab eo trahit, iuri gentium quia et eo iure recepta est; item civile ius ideo de ea predicatur quia quedam forma ab eo est inducta et ab eo recipitur. Cy». Cfr. TORELLI, *Glosse preaccursiane... glosse d'Irnerio*, cit., p. 243, ora in *Scritti*, cit., p. 56 sgg.

‘forma’ ai dettami del diritto naturale, il che significava attribuire a un rapporto di fatto la veste e il meccanismo d’un istituto giuridico. La teoria avrà larghi echi, fino alla revisione critica operatane dai primi commentatori (88).

15. Le glosse di Cipriano e di Accursio ora ricordate disegnano un vero processo di distillazione degli istituti positivi attraverso un certo numero di stadi che toccano l’uno dopo l’altro i vari ordinamenti: quello di natura anzitutto, poi quello delle genti, fino al civile che è il traguardo ultimo. Ma, osservando un simile processo, il problema che sin qui ha riguardato le due tappe estreme,

(88) Lo spunto per tale revisione critica era stato già offerto ai primordi della scuola. Il processo di trasfigurazione della «*maris atque feminae coniunctio*» in un istituto giuridico, operato mediante l’apporto dell’ordinamento civile a quello naturale, non aveva infatti impedito al giurista d’intendere quella *coniunctio*, anziché nel bruto senso fisico, in un significato spirituale. Già una glossa che reca la sigla d’Irnerio spiega la parola *coniunctio* di *Dig.* 1, 1, 3 osservando: «a natura enim permittitur ut iungantur et consentiantur» (nei mss. utilizzati dal Besta per la sua edizione si legge però «...iungantur et scientur»); accanto a questa, un’altra glossa siglata da Martino ribadisce: «quod est in promissione» (VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3ra).

Se il motivo non è condotto a conseguenze importanti durante l’età dei glossatori, al sorgere del commento JACQUES de RÉVIGNY ne fa uno strumento di critica della tesi irneriana, ch’egli si rappresenta nella forma datale da Odofredo: «...hoc non placet doctoribus, quia matrimonium non est de iure naturali, ^a non enim competit omnibus animantibus ^a (^{a-a} L: om.); coniunctio corporum bene est de iure naturali, sed coniunctio illa ^b non est ^b (^{b-b} N: om.) matrimonium, sed coniunctio animorum facit matrimonium, quod est de iure gentium (N: civili), unde consensus, non concubitus matrimonium facit, infra, de regulis iuris, l. nuptias (*Dig.* 50, 17, 30) et ff. de condicionibus et demonstrationibus, l. cui fuerit (*Dig.* 35, 1, 15), ^c et sic addit ius civile iurigentium, non iuri naturali, equitatem, scilicet matrimonium ^c (^{c-c} L: om.)»: cfr. NAPOLI, *Branc.* III. A. 6, fo. 4rb (N), LEIDEN, *D’Ablaing* 2, fo. 4va (L). A questo punto diventava necessario accomunare i canonisti e la più antica scuola civilistica nella condanna della tesi che il matrimonio derivasse dal diritto di natura; veniva così superato l’aspetto religioso e consacrata una visione moderna dell’istituto (cfr. soprattutto IACOBI BUTRIGARII *Comm. in Dig.* 1, 1, 3, *de iust. et iure*, l. *iuri operam*, § *ius naturale*, nr. 2: «...nunquid matrimonium est de iure naturali? Canonistae dicunt quod sic, et quod fuit factum in Paradiso. Ego puto quod sit de iure naturali appropriato hominibus tantum, et expone textum ibi: ‘atque feminae coniunctio’, scilicet actualis, quinimo scilicet consensualis, ut sic faciat relationem ad genus humanum non autem ad individuum, nam matrimonium non cadit in brutis, quia caret consensu»).